Secundum est percussionis, nam luna materialis fuit percussa, Apocalypsis octauo:  
 120 *percussa est tertia pars lune*. De isto signo habetur, tertio Regum decimo tertio: *hoc erit signum a domino: "ecce altare scindetur"*, etcetera. Sed uirgo fuit altare in quo Christus positus fuit, unde sic fuit in uirgine Maria in passione filii sui. Ideo corpus uirginis non fuit percussum, quia solus filius pati et mori uoluit pro salute mundi, unde Isaie sexagesimo tertio: *torcular calcanti solus et de gentibus non est uir mecum*, etcetera. Sed fuit percussa anima uirginis Marie, unde  
 125 Symeon: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*, etcetera, sed anima diuisa in sensibilem et intelligibilem et hec fuit Christi. Ideo dicit: «tuam animam ipsius», scilicet: Christi, et hec fuit percussa et sic «passa in parte impassibili». Et sic martyrium suum super omnia fuit excellens.

Igitur in Christo uero sole, non solum in conceptione uel natiuitate, sed in uita et morte  
 130 apparent signa ad remissionem peccatorum, quia inclinato capite uocat nos, apertis brachiis sperat nos, uulnera ostendit, que pro nobis recepit. Item luna Maria uirgo oculos misericordie ad nos ostendit, ut cantat ecclesia: «in leua habet Christum».

Primo, ut ipsa sit ad dextera, non solum in celo, sed hic.

135 Secundo, ut dexteram seruet pro peccatoribus reconciliandis et Christo iungendis. Et sic, ut te securum faciat de gratia, dum inuocabis *erunt signa in sole et luna*, etcetera. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, ubi supra.

Due erunt partes huius sermonis. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua, si erit tempus.

140 Quantum ad primam partem est sciendum quod articulus maxime necessitatis est articulus iudicii finalis, nam in eo recapitulantur omnia facta. Vnde omnes partes iustitie reducuntur ad illas quas ponit Psalmista, Psalmi tricesimo sexto: *declina a malo et fac bonum*. Ideo Athanasius in suo Symbolo dicit: «inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos. (Addit): et qui bona egerunt ibunt in uitam eternam, qui uero mala in igne eternum». Ideo

---

105: Ioel. 2, 31. | 106: cf. Idc. 6, 37. | 111: Io. 1, 14. | 112-113: cf. Io. 1, 16. | 114: cf. Io. 2, 3. | 116: cf. Est. 4, 11; 8, 4. | 120: Apc. 8, 12. | 120-121: III Rg. 13, 3. | 123-124: Is. 63, 3. | 125: Lc. 2, 35. | 135-137: cf. Lc. 21, 25. | 142: Ps. 36, 27.

115: Bern. Cl., *Domi. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 117-118: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 2. PL 183, 430D. | 127: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. PL 30, 138A. | 143-144: Ath., *Symb.*, I. PG 28, 1583BC.

145 propter eius necessitatem, uiso in precedentibus sermonibus de necessitate iudicii, uiso  
etiam qualiter est nobis ignotus dies ille, nam soli Deo est notus et certus, ut diximus, et cui  
Deus uoluerit reuelare et nobis solum per signa et coniecturas manifestatur, ideo hodie  
uidebimus hanc conclusionem: quod signa que precedere debent iudicium sufficienter  
ostendent illud esse uicinum. Sed antequam probatur hec conclusio est notandum,  
150 secundum Alexandrum de Ales in tertia parte, questione uicesima quinta, quod signa iudicii  
sunt in triplici differentia.

Prima sunt remota, ut prelia, pestilentie, fames, etcetera.

Secunda sunt satis uicina, ut signa in sole et luna, etcetera.

155 Tertia sunt simul cum iudicio, ut uidere filium hominis in nube et uidere signum filii  
hominis et tubam et conflagrationem mundi. Vnde Augustinus libro uicesimo De Ciuitate  
Dei, capitulo ultimo dicit: «circa iudicium has res dicimus esse uenturas, Heliam Thesbitem,  
fidem iudeorum, antichristum persecuturum, Christum iudicaturum, mortuorum  
resurrectionem, bonorum malorumque direptionem, mundi conflagrationem et  
renouationem, que omnia esse uentura credendum est». Nunc uidebimus de signis  
160 propinquis ad iudicium.

Probatur conclusio signa predicta et, preter consuetudinem et in partibus essentialibus  
uel principalibus mundi sufficienter ostendunt eius finem, sed ista sunt huiusmodi igitur.  
Hoc patet nam signa sufficientia debent habere tres conditiones.

165 Prima, quod sint narrata et predicata per illum qui scit esse signa illius rei ignote.  
Exemplum: si quis ueniret de partibus Egipti, ubi nunquam pluit, dato quod iste audiret  
tonitrua, non sciret esse signa pluie. Sed si quis hoc sciens diceret ei: “quando audies talem  
sonum, scias pluuiam esse uicinam”, tunc iste sciret esse signa illius per scientem notificata.

170 Secundo, debent esse signa preter consuetudinem. Vnde si quis diceret: “iudicium finale  
erit in illo anno in quo fient uenti uel pluie uel aliquid tale usitatum”, non certificaret nos,  
sicut si medicus dicat: “quando pulsus illius mouebitur, sciatis esse propinquum morti”,  
nihil esset, quia pulsus semper mouetur et sic non redderet nos certos. Sed bene si diceret:  
“quando mouebitur sic uel sic”, preter consuetudinem.

175 Tertio, debet esse in partibus principalibus. Nam si quis uideret tabulam ab aliqua domo  
cadentem uel fenestram aliquam, non propter hoc diceret domum esse in breui casuram.  
Sed si uideret fundamenta deficere, parietes scindi, tecta incuruari, tunc dicerent domum in  
breui esse casuram, quia ille sunt partes principales.

Sed ista signa habent istas tres conditiones.

Patet quia primo fuerunt predicata per Deum, qui sciebat esse signa huius. Et hoc  
habetur Matthei uicesimo quarto, Marci decimo tertio, Luce uicesimo primo, etcetera.

180 Secundo, sunt signa preter nature cursum, ut uidebimus.

---

179: cf. Mt. 24, 29; Mc. 13, 24; Lc. 21, 25.

150: cf. Alex. Hal., *S. Th.*, (vol. 4), lib. 3, trac. 8, memb. 1, p. 296. | 156-159: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 30, 5. *PL* 41, 708C.

164: Reij M rey. | 175: Tecta] M, X recta.

Tertio, in partibus principalibus mundi, que sunt quattuor, scilicet: sphaera ingenerabilium supra concauum limen et sphaera generabilium, scilicet: elementorum infra lunam, tertia natura angelica, quarta natura humana. Sed in istis erunt hec signa igitur.

185 Prima patet in celis, nam in sole, luna et stellis erit maxima obscuritas, qualis nunquam fuit, unde dicitur Matthei uicesimo quarto: *post tribulationem, etcetera, sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum*. Hoc idem dicit Machometus in quarto libro, azora tricesima septima, que dicit “De die iudicii”. Item Isaie decimo tertio: *dies domini crudelis, etcetera, obtenebratus est sol et luna non dabit splendorem suum*. Sed iste eclipsis non fiet naturaliter. Probatur quia tunc non esset signum et deficeret ei conditio secunda signi sufficientis, sed fiet uirtute diuina  
190 per uoluntatem suam precipientem solem retrahere radios suos. Secundo, quia naturalis eclipsis solis fit in coniunctione lune cum sole et eclipsis lune fit in opponne illorum. Igitur, cum simul sint obscurata ista luminaria, si naturaliter hoc esset, sequeretur contradictio. Nam simul et semel essent in diuersis locis, quia essent iuncta quod ad eclipsim solis et essent separata quo ad eclipsim lune, et sic essent in diuersis locis.

195 Et si dicis: forte erit hoc in diuersis temporibus, ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione quadragesima octaua, questione prima, articulo quarto, questiuncula secunda, obiectione. Et sic dubitat: utrum simul uel non? Sed dicendum quod necesse est esse simul, quia dicitur sol obscurari et obtenebrari, sed cum luna non habeat lumen proprium sed a sole, sequitur quod simul obscurantur. Nam in eclipsi naturali non perdit lumen sol, sed  
200 solum perditur quo ad nos. Et etiam sanctus Thomas in loco preallegato dicit quod sol et luna obscurabuntur per priuationem sui luminis, igitur simul opus esse.

Item dicit quod stelle cadent. Non est hoc intelligendum ad litteram secundum Augustinum, quia stelle non possunt scindi nec diuidi a celo: «cum celi non suscipiant peregrinas impressiones», et dato quod possent diuidi, non caderent in terram, cum non  
205 habeant grauitatem, etcetera. Sed dicuntur stelle cadere a luce propria, quam sumebant a sole. Et sic, cum in eclipsi non priuentur stelle in parte superiori celi, nam licet Mercurius et Venus possent eclipsari per interpositionem terre, sed alii planete et stelle firmamenti non possunt, nam non potest conus umbre ad illos attingere. Et sic, si stelle priuantur luce, sequitur quod eclipsis non fiat naturaliter et quod fiat simul solis, lune et stellarum. Et sic  
210 nec tenebre Egipti nec tempore passionis Christi fuerunt sic obscure, sicut ille erunt.

Sed aliqui dicunt quod tenebratio solis non fiet per lucis priuationem, sed per aduentum maioris lucis, scilicet: Christi ad iudicium. Dicendum quod hoc est distinguendum, nam ante diem iudicii fiet obscuritas solis per lucis priuationem, sed postea sol et luna recuperabunt lumen suum. Sed in die iudicii Christo adueniente ad iudicium fiet quod  
215 dicitur per aduentum maioris lucis, scilicet: corporis Christi. Et hoc est quod dicit Isaie uicesimo quarto capitulo: *erubescet luna et confundetur sol cum regnabit dominus in monte Sion, etcetera*. Nam «uallis Iosaphat est inter montem Oliueti et montem Sion», etcetera.

Item erunt signa in parte inferiori. Primo, in terra, nam licet multi sint terremotus partiales ante diem iudicii, sed circa illam erit terremotus non naturalis sicut alii. Nam ante  
220 diem illum dicitur: *et terremotus magni erunt per loca*, et isti non erunt naturales, sed supranaturales quo ad multiplicationem et pluralitatem illorum. Hoc idem Machometus, azora sexagesima secunda, quarto, que dicitur “De Terremotu Diei Iudicii”. Sed ante et

---

185-186: Mt. 24, 29. | 187-188: Is. 13, 9-10. | 216: Is. 24, 23. | 220: cf. Lc. 21, 11.

186: cf. Q 75, 8-9. | 195: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 48, q. 1, a. 4, p. 550. | 203: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 24, 1. PL 41, 697D. | 203-204: cf. Auctor. Arist., *Mete.*, I, 5, (341a17-23; 35-36), p. 171; *De Cael. Et Mun.*, I, 17, 270a27-35, p. 160. | 217: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. PL 30, 123C. | 222: cf. Q 99, 1.

225 prope diem iudicii erit terremotus generalior per uniuersam terram, de quo in Psalmo septuagesimo quinto: *de celo auditum fecisti iudicium, terra tremuit et quieuit*. Et sic hic terremotus non erit per positionem exalationis intra terram, quia tunc est terremotus partialis, sed hic erit generalis in tota terra. Item: «terra equabitur et fiet plana», ut dicit Hieronymus se inuenisse in annalibus iudeorum, licet illud fuerit apochriphum et incertum, non solum quo ad auctorem, sed etiam quo ad ueritatem. «Item arbores et herbe plorabunt sanguinem. Item corruent edificia. Item in aqua erit signum, quia eleuabitur quadraginta cubitis supra 230 terram non exiundo de loco maris. Item aer obscurabitur magis quam nunquam ante fuerit et in eo erit maximum distemperamentum, ex quo *erunt pestilentie et fames*, Matthei uicesimo quarto. Item in igne erunt impressiones, ut dicit Chrysostomus, et comburet aquam maris ac si esset oleum», ut dicit Hieronymus recitando.

235 Tertio, in angelis erunt signa, nam dicit: *uirgines celorum mouebuntur*, quo ad preparationem eorum que ad iudicium pertinent, ut dicit Chrysostomus, uel commouebuntur timore reuerentiali. Vnde Iob uicesimo sexto: *columnne celi contremiscunt et pauent a conspectu suo*. Vnde Beda: «quid faciunt tabule quando tremunt columne? Quid sicca quando percutitur cedrus paradisi?». Et sic angeli commouebuntur quo ad effectum et non quo ad affectum. Exemplum: uidens ex alto monte ciuitatem comburere tremit. Aliud exemplum: quando 240 filius regis uidet quod aliquis puer in suo conspectu flagellatur, concutitur, licet non timeat flagella. Item catulus canis flagellatur in presentia leonis. Et sic in angelis non potest esse timor miserie alicuius, cum sint beati et iam non possunt esse miseri, ut male dixit Machometus, libro primo, de duobus angelis Babilonie, azora prima, alea centesima prima. Item libro quarto, azora secunda, alea sexagesima sexta, nam securitas est de essentia 245 beatitudinis. Et sic, si de aliqua miseria timerent, non essent uere beati, quod est falsum, quod ille dicit.

Quarto, erunt signa in hominibus tria.

Primum maxima auaritia, unde Matthei uicesimo quarto: *quia superabundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum*. Nam sicut sunt tria bona in radice, scilicet: bona anime, bona corporis et bona exteriora, que dicuntur bona fortune, sic est triplex radix peccati, ut dixit Iohannes in prima canonica, capitulo secundo: *quidquid est in mundo aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia uite*. Et quia de peccato superbie fuit primum iudicium in celo cum angelis et de concupiscentia carnis diluuiio per aquam contra calorem luxurie, nunc tertium restat de concupiscentia oculorum, que est auaritia. Et quia per frigiditatem 255 charitas causatur, ideo speratur in igne iudicium finale, et sic dixit beatus Mattheus: *refrigescet charitas multorum*. Et sic in fine mundi ista tria erunt iuncta, sed precipue regnabit auaritia, unde nunc in mundo quanta simonia, quanta usura, quot modi fallendi et decipiendi proximum, etcetera.

260 Secundum signum in hominibus est quod: *multi uenient in nomine meo dicentes: "ego sum Christus"*, Matthei uicesimo quarto. Quot uenerunt? Primus fuit Simon, magus samaritanus. Alius fuit Iudas galileus et alius Theodas. Alius Machometus post sescentos annos post Christum et multi alii, qui fuerunt sumpti pro messia a iudeis. Et ultimo ueniet antichristus, ut ait Augustinus libro uicesimo De Ciuitate Dei, capitulo decimo nono, et eius sequaces, qui multos decipient in Iudea et in mundo.

224: Ps. 75, 9. | 231: Mt. 24, 7. | 234: cf. Mt. 24, 29. | 236: Iob. 26, 11. | 248-249: Mt. 24, 12. | 251-252: I Io. 2, 16. | 255-256: cf. Mt. 24, 12. | 259-260: Mt. 24, 5.

226-233: Hieronymus] cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., CXLI. PL 198, 1611A. | 235: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LXXVI, 3, 29. PG 58, 698A. | 237-238: Bed., *Hom.*, III, 25. PL 94, 321C. | 243: cf. Q 2, 102. | 244: cf. Q 39, 68. | 263: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 19, 2. PL 41, 685D.

265 Tertium est Matthei uicesimo quarto: *multi pseudo prophete uenient uel surgent*, etcetera. Isti erunt prophete antichristi, nam sicut Christus habuit ante se multos prophetas, qui predixerunt aduentum suum et legem et miracula, etcetera, sic antichristus habebit qui predicent multa de eo. Et sic sunt omnes qui introduxerunt heresim Hispanicam, scilicet: ut seruarentur simul legalia et euangelica, ut erat ille qui dicebat et predicabat quod dies sabbati colaretur simul cum dominica. Nam hoc predicabit antichristus, unde Isidorus Etymologiarum octauo dicit: «antichristus templum Hierosolymis reparare et omnes ueteris legis cerimonias restaurare temptabit». Et sic qui talia dicunt sunt antichristi predicatorum, ut dicit Gregorius et habetur De Consecratione, distinctione tertia “Peruenit”. Antichristus uero solum in Iudea predicabit ut Christus.

275 Et si dicis: quomodo dicunt doctores quod nascetur in Babilonia? Dicendum est quod uerum est, sed Babilonie sunt tres.

Prima est chaldeorum, in qua filii Israhel fuerunt captiuati. Et illa turris nunc non habitatur, ideo in illa non nascetur. Et si dicis quod tunc populabitur in tempore suo, dicendum quod nunquam habitabitur, unde Isaie decimo tertio: *erit Babilon illa ciuitas gloriosa in regnis inclita in superbia chaldeorum, sicut subuertit dominus Sodomam et Gomorram, non habitabitur usque in finem et non fundabitur usque ad generationem et generationem. Non habitabit arabs, sed requiescet ibi bestie et implebuntur domus eorum draconibus*, igitur, etcetera.

Secunda Babilonia est in Egipto, circa ciuitatem Cayrum, et hec etiam non habitatur nec in illa sunt aliqui christiani nec habitatores. Et sic nec de ista exiet.

285 Tertia est Babilonia mystica, que est ciuitas Rome, ut dicit Hieronymus, de qua dicit Petrus, prima Petri ultimo: *salutat uos ecclesia que est in Babilonia*. Et secundum omnes doctores illam epistolam scripsit beatus Petrus dum erat ipse Rome, igitur. Et sic tenent multi quod Rome nascetur. Exibit ex damnato coitu, quia pater agredietur filiam et ex illo exhibit puer damnatus, ut dicit Isidorus in Hexameron. Exiet de parentibus christianis, sed de genere Abrahe. Et sic dicit Isidorus quod erit de tribu Dan, unde Genesis quadragesimo nono: *fiat Dan coluber in uia et sicut cereastes in semita*, quod exponitur de antichristo. Ideo tribus Dan non numeratur in libro uiuentium, Apocalypsis septimo. Ipse antichristus erit christianus baptizatus et baptizabitur a demone, ut aliqui uolunt, uel, quia occulte baptizabitur, erit error in forma baptismi. Non autem erit demon in unitate persone, ut probatur sanctus Thomas tertia, questione octaua, articulo octauo, quia impossibile est eandem personam esse damnatam et non damnatam sine miraculo et placere Deo et non placere. Nec demon potest uirtute finita esse simul cum semine uiri et mulieris. Sed ipse antichristus circumcidetur in etate perfecta et faciet falso modo omnia que Christus uere fecit, etcetera, eligendo duodecim apostolos et septuaginta duo discipulos, ut Christus. Et sic habebit prophetas et precursores precedentes et apostolos et discipulos simul et sequentes eum, etcetera. Erit rex, unde: *cum creuerit iniquitas consurget rex impudicus*, Danihelis octauo. Et sic dicit Hieronymus quod erit monarcha et uincet regem et interficiet regem austrie, id est, Ethiopie et Libie et Egipti, id est, Africe, et: *intrabit in turrem gloriosam*, id est, terram sanctam, Danihelis undecimo. Et sic dicunt Hieronymus et Ambrosius super Mattheum quod erit monarcha romanorum et restituet eis libertates pristinas, ut inquit

265: Mt. 24, 11. | 279-282: Is. 13, 19-21. | 286: I Pt. 5, 13. | 291: Gn. 49, 17. | 292: cf. Apc. 7, 4. | 301: Dn. 8, 23. | 303: cf. Dn. 11, 41.

271-272: Isid. *Etym.*, VIII, 11, 22. PL 82, 316C. | 273: cf. Gre. Mag., *Ep.*, XIII, 1. PL 77, 1253B; cf. Gra., *Decr.*, III, 3, 12, 3. PL 187, 1784C. | 285: cf. Hier., *Ep.*, CXXI, 11. PL 22, 1037A. | 289: Isidorus] *NI*. | 290: cf. Isid., *Qu. In VT.*, In Gn., XXXI, 35. PL 83, 282A. | 295: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 8, a. 8, p. 86. | 302: cf. Hier., *Comm. In Dn.*, XI, 40-41. PL 25, 572C. | 304-305: cf. Hier., *Ep.*, CXXI, 11. PL 22, 1037A; cf. Pseu. Ambr., *Comm. In Ep. II Th.*, II, 1-4. PL 17, 456C.

Ambrosius super illud secunde ad Thessalonicenses secundo capitulo “*nisi uenerit*”, etcetera, et recipietur a iudeis pro messia. Vnde Iohannis quinto dicit Christus iudeis: *ego ueni in nomine patris mei et non recepistis me, alius ueniet in nomine suo, illum recipietis*. Vnde Apostolus secunda Thessalonicenses secundo: *pro eo quod charitatem uirtutis non receperunt, ut salui fierent, mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio et iudicentur*. Regnabit in terris duodecim tribuum, secundum Bedam et Hieronymum, exceptis terris Edom et Moab et Amon, scilicet: in montibus Arabie, ubi erit refrigerium christianorum, et hoc idem dicit abbas Ioachim. Tunc Deus mittet Heliam et Enoch de paradiso terrestri. De Helia habetur Malachie ultimo capitulo, dum loquitur de iudicio finali dicit: *ecce dies uenient successa quasi caminus*. (Et infra): *ecce ego mittam uobis Heliam prophetam antequam ueniat dies domini magnus et horribilis*, etcetera. De ambobus loquitur Damascenus in quarto suo. Item Ecclesiastici quadragesimo octauo: *surrexit Helias*, etcetera, *qui scriptus est in iudiciis temporum lenire iracundiam domini contra iudeos consiliare cor patris ad filium et restituere tribus Iacob*, scilicet: Deo, per predicationem. Item Apocalypsis undecimo dicitur de duobus: *ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus et dabo duobus testibus meis et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amictis saccis*. *Et hi sunt due oliue et duo candelabra*, etcetera. Item Apocalypsis duodecimo: *draco*, id est, antichristus, *persecutus est mulierem*, id est, ecclesiam, *et date sunt mulieri due ale*, id est, Heliam et Enoch, secundum Bedam, *ut in desertum*, id est, in montes Arabie, *uolaret, ubi aleretur predicationem per tempus et tempora et dimidium temporis*, id est, per tres annos et sex menses.

Et sic omnes concordant quod predicatio antichristi erit tribus annis cum dimidio, sicut fuit predicatio Christi, unde Danihelis duodecimo: *in tempore illo consurget Michabel princeps magnus*, etcetera, *et ueniet tempus quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse ceperunt usque ad tempus illud*, ut dicit Isidorus De Summo Bono capitulo uicesimo sexto, etcetera. Infra: *et dixi: “usquequo finis horum audiui a uiro*, etcetera? Cum eleuaret dexteram in celum, iurauit per uiuentem in eternum, quia in tempus et tempora et dimidium temporis.

Quod autem tempus in sacra scriptura significet annum patet, nam de Nabuchodonosor habetur Danihelis quarto: *septem tempora super te transibunt*, id est, septem anni, ut omnes exponunt, etcetera. Item hoc idem habetur per menses, Apocalypsis decimo tertio: *data est ei potestas facere malum mensibus quadraginta duo*. Et sic sunt tres anni cum dimidio. Item hoc habetur per dies, unde Danihelis duodecimo: *a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem dies mille ducenti nonaginta*. Et sic sunt tres anni cum dimidio. Sic, dum antichristus in Hierusalem edificabit templum et sedebit in illo ut Deus et ostendet multa miracula falsa per incarnationes demonum et erunt apparitiones hominum resurgentium, demones cessando a uexatione uidebuntur miracula facere et faciet multa uera, scilicet: que fieri possunt per motum, ut descensio ignis de celo faciendo noua animalia in mundo, scilicet: que fieri possunt ex putrefactione. Sed dicuntur mendacia, quia talia ordinata sunt ad fallendum, ut ieiunium hypocrite dicitur falsum. Ideo quia ordinatur ad hoc: ut ostendatur illum esse bonum, licet ieiunium sit uerum, etcetera, per se et per suos apostolos decipiet multos per quattuor, scilicet:

per simulationem uite, quia ipse erit maximus hypocrita et sui sequaces etiam.

**306:** II Th. 2, 3. | **307-308:** Io. 5, 43. | **309-310:** II Th. 2, 10-12. | **314-315:** Mal. 4, 1. | **315-316:** Mal. 4, 5. | **317-318:** Sir. 48, 1-10. | **319-321:** Apc. 11, 2-4. | **321-324:** Apc. 12, 13-14. | **327-328:** Dn. 12, 1. | **329-330:** cf. Dn. 12, 6. | **333:** Dn. 4, 13. | **334-335:** Apc. 13, 5. | **336-337:** Dn. 12, 11.

**311:** cf. Bed., *Hom.*, IX. PL 94, 52B; cf. Hier., *Ep.*, CXXI, 11. PL 22, 1035B-1038B. | **316:** cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 26. PG 94, 1218C. | **323:** Beda] *Auctor err.* cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Apc, 12, 14. PL 114, 732D. | **329:** cf. Isid., *Sent.*, I, 25, 5. PL 83, 593B.

Secundo, per falsam doctrinam false exponendo sacram scripturam.

Tertio, per falsa miracula.

350 Quarto, per maximam potentiam armorum et pecunie, nam: *dominabitur thesaurorum*,  
 Danihelis undecimo. Item per eloquentiam, nam erit doctissimus in omnibus scientiis  
 signanter, erit maximus philosophus et maximus nicromanticus et theologus falsus, unde  
 Apocalypsis decimo sexto: *uidi de ore bestie exisse tres spiritus immundos*. Et sicut in Christo fuit  
 plenitudo bonitatis, sic in illo erit plenitudo malitie et in superbia excedet Luciferum, glosa  
 355 super secundam ad Thessalonicenses secundo capitulo, plures sicut martyres per eum quam  
 in primitiua ecclesia et in omnibus persecutionibus eius. Et sic, inter alios, martyrizabit  
 Heliam et Enoch et ex quo miserit apostolos et mittet spiritum malignum in forma ignis  
 super eos. Quadam die ueneris finget se mortuum et diem dominica resurgere. Et sic faciet  
 obseruare sabbatum diem et dominicam diem, De Consecratione, distinctione tertia,  
 “Peruenit”, etcetera, et simul baptismum et circumcisionem. Dum autem erit in monte  
 360 Oliueti, a quo Christus ascendit, finget se uelle ascendere in celum et tunc: *Christus illum  
 interficiet spiritum oris sui*, secunda ad Thessalonicenses secundo, id est, a spiritu sancto, qui ab  
 eo procedit. Machometus dicit quod Christus interficiet antichristum in Alchorano, libro  
 primo, azora secunda, alea quinquagesima quarta. Item azora tertia, alea centesima  
 quinquagesima octaua, uel per iussionem eius a principe Michaele: *in tempore illo consurget  
 365 Michabel*, Danihelis duodecimo. Et sicut princeps ecclesie primum inimicum uicit in celis,  
 sic ultimum in terris. Et tunc remanebunt iusti quinquaginta quattuor dies per penitentiam,  
 quia ante dixerat quod predicatio antichristi erit centum uiginti nouem dies, unde Danihelis  
 duodecimo: *beatus qui spectat dies mille trecentos triginta quinque*. Et sic addunt quadraginta  
 quinque Hieronymus in glosa super Danihelam et Magister Historiarum.

370 Et sic in hominibus erunt signa iudicii, nam sol significat brachium ecclesie, scilicet:  
 papa, cardinales, archiepiscopos et episcopos, sacerdotes et religiosos, ut habetur De  
 Maioritate et Obedientia capitulo “Solite”: «fecit Deus duo luminaria magna», etcetera.  
 Luna significat brachium seculare, scilicet: imperatorem, reges, milites, barones, etcetera.  
 Stelle notant populares. In uero sole Christo fuerunt quattuor radii inter alios, scilicet:  
 375 radius sanctitatis uite, radius doctrine et legis, radius iustitie et radius pacis, unde in eo  
*iustitia et pax osculate sunt*. Et sic ab isto sole exierunt due iurisdictiones, quia ipse simul fuit  
 rex et sacerdos. Ideo si consideramus clericos quo ad radium sanctitatis: *a planta pedis usque  
 ad uerticem capitis non est sanitas in eo*. Vnde Isidorus De Summo Bono capitulo uicesimo  
 quinto dicit: «antequam antichristus appareat uirtutes ab ecclesia magne cessabunt». Si quo  
 380 ad radium doctrine iam obscuratus est sol quo ad istos radios, et si loquitur de iustitia, nulla  
 est sine pecunia. De pace autem tempore elapso papa cum aliquo cardinali ponebat pacem  
 inter quoscumque reges. Nunc per inobedientiam ad ipsum reges prelium incitant. Si de  
 luna loquimur, habetur signum Iohelis secundo: *sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinem  
 antequam ueniat dies domini magnus et horribilis*. Et sic, ultra ista signa solis est signum iudicii  
 385 quod luna conuertetur in sanguinem, quod est per effusionem sanguis christianorum, ut  
 patet nostris temporibus.

---

349: Dn. 11, 43. | 352: Apc. 16, 13. | 360-361: II Th. 2, 8. | 364-365: Dn. 12, 1. | 368: Dn. 12, 12. | 376: cf. Ps. 84, 11. | 377-378: cf. Is. 1, 6. | 383-384: Ioel. 2, 31.

353-354: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, II Th., 2, 7. PL 114, 622C. | 358-359: cf. Gra., *Decr.*, III, 4, 12. PL 187, 1784C-1785A. | 362-363: cf. Q 3, 55; cf. Musl., LIV, 23, 1. | 363-364: cf. Q 4, 159. | 369: cf. Hier., *Comm. In Dn.*, XII, 12. PL 25, 579BC; cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in Dn., XII. PL 198, 1466B. | 372: cf. Gre. IX., *Decr.*, I, 33, 6, col. 198. | 379: Isid., *Sent.*, I, 25, 3. PL 83, 592A.

366: Per] M pro.

Item stelle cadent, id est, seculares, nam si lux stellarum est a sole et luna, illis priuatis luce, cadent stelle per priuationem lucis, quia qui sine luce uadit, mox cadit, quod sunt hodie sequaces et precursores antichristi, multi superbi, multi auari, multi simulate uite et  
 390 maximi hypocrite. Item exponentes sacram scripturam false. Item multi per miracula falsa decipientes multos. Item alii per potentiam temORIZANTES multos et per diuitias corrumpendo uirtutes et iustitiam. Multi debent pati ab istis in tormentis, in iniuriis, in perditione bonorum. Sed beatus, qui spectat usque ad dies quadragesima quinta, nam  
 395 quadraginta sunt ad credendum et quinque ad faciendum, quadraginta sunt necessaria, scilicet: quater decem, nam si decem, que sunt decem precepta moralia ueteris testamenti, reducuntur ad quattuor euangelia, recte creditur, quia in illis habetur: *diliges dominum Deum tuum et proximum sicut te*. Antiqui dicebant: *diliges proximum*, sed non inimicum, etcetera. Et sic corriguntur omnia precepta, Matthei quinto, a Christo Iesu reducendo illa ad quattuor euangelia. Sic de preceptis iudicialibus et de cerimonialibus, etcetera. Sic etiam de  
 400 sacramentalibus. Et sic decem reducendo ad quattuor sunt quadraginta. Item sunt quinque ad faciendum, que sunt quinque uulnera Christi. In passione enim sua ostenditur cuilibet quid agendum sit, nam in tormentis et aduersalitatibus: ubi est exemplum fortitudinis, constantie et patientie, nisi in passione Christi?

Et sic accipiendo crucifixum dicit peccator in tribulationibus: “tu obtulisti corpus tuum  
 405 sacratissimum pro me et ego non dabo corpus fetidum pro te? Tu carnem pretiosam et ego non dabo carnem peccatricem? Tu uitam nobilem et ego non dabo meam uoluptuosam?”

Et considerando ista peccator patienter tollerat pro Christo. Et sic faciendo, hic habet gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedere dignetur, etcetera. Amen.

---

396-397: cf. Lc. 10, 27. | 397: cf. Dt. 6, 5. | 398: cf. Mt. 5, 43.

397: 1° Proximum] M xproximum.

## Sermo CXXVIII

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS OCTAVVS ET SECVNDVS IN EADEM DOMINICA SECVNDA  
ADVENTVS DOMINI

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, Luce uicesimo primo.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

5 Quod uerbum diuinum dicatur in sacra scriptura “sol” et uirgo Maria “luna”, ultra rationes iam tactas, potest demonstrari per tres rationes ex parte solis et per alias tres ex parte lune.

10 Primo, quia sicut sol materialis fuit eternaliter in mente diuina secundum esse ideale, ut dicit sanctus Thomas prima, questione decima quinta, quod sunt idee omnium rerum et quod sunt eterne in primo, distinctione tricesima sexta, in tempore, scilicet: quarta die, productus fuit sol. Et sic tres dies precesserunt ante productionem illius, qui facti fuerunt per motum cuiusdam parue nebulae lucide ad modum lune, ut notat Magister in secundo libro, distinctione decima tertia. Et ibi doctores quod ex illa luce factus fuit sol, sic de uerbo diuino possumus dicere, cum esset in patre eternaliter. Factus fuit in mundo temporaliter et  
15 hoc fuit ex quadam nebula parua ad modum lune, scilicet: uirgine Maria, et hoc post tres dies, scilicet: in quarta die; prima fuit nature, secunda scripture, tertia gratie, que incepit in uirgine Maria, uel sic tres dies precesserunt ante. Prima fuit in enigmate prophetarum, quia tunc aliquialiter fuit prefigurata, unde Bernardus: «quid ille rubus mosaicus portendebat flamas quidem emittens, sed non ardens nisi Mariam parientem et dolorem non  
20 sentientem? Quid uirga Aaron florida non tamen humectata nisi Mariam ipsam concipientem licet uirum non cognoscentem?», etcetera. Sic per nubem, etcetera. Et sic prima dies precessit aliquialiter sub nube prophetarum. Secunda fuit uirginis conceptio. Tertia eius natiuitas. Et sic his tribus diebus presuppositus, in quarta natus et conceptus fuit Christus.

25 Secunda proprietas solis fuit quod in primo instanti tantum lumen habuit sicut postea et nunquam aucta fuit lux illius, quia tantam habuit sicut recipere potuit remanente sole. Nam cum sit proprium soli sic lucere, si maius lumen postea reciperet, non remaneret sol. Sic Christus in primo instanti conceptionis habuit tantum lumen sicut potuit habere siue quo ad diuinitatem siue quo ad gloriam anime, quia tunc fuit uerus comprehensor.

30 Tertia solis proprietas est quia ipse habet lumen a Deo immediate et omnes planete ab eo illuminantur. Ideo dicitur ab Isidoro: «sol, id est, solus lucens», sic filius Dei habet lumen a patre, sicut essentiam et omnia ab eo illuminantur. Vnde: *ego sum lux mundi*, dicit Iohannis octauo. Item Iohannis primo: *erat lux uera que illuminat omnem hominem*, etcetera.

Sic Maria uirgo dicitur “luna” propter tria.

35 Primo, quia sol factus fuit ex lumine illius et exiuit ex illa, unde ecclesia: «ex te ortus est sol iustitie».

---

3: Lc. 21, 25. | 32: Io. 8, 12. | 33: Io. 1, 9.

9: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 15, a. 3, p. 128; *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 36, q. 2, a. 3, p. 580. | 12: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 13, 2. PL 192, 678A. | 18-21: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 5. PL 183, 63CD. | 31: cf. Isid., *Ety.*, III, 71, 2. PL 82, 178D; cf. Petr. Ber., *Dict.*, c. currus, p. 405. | 35-36: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

18: Portendebat] M protendebat, X pretendebat. | 32: Iohannis] M Jannes.

Secundo, luna inter planetas dicitur sola plena et luminare maius, unde Genesis primo: *fecit Deus duo luminaria magna*. Est uerum quod maius fuit sol et sic respectu illius dicitur  
 40 luminare minus, sed magnum respectu aliorum. Sic uirgo Maria dicitur maior inter sanctos  
 et minor respectu sui filii et dicitur plena inter omnes, nam secundum gratiam nullus  
 respectu illius dictus fuit plenus et secundum diuinitatem sola illa, unde Bernardus: «legimus  
 Stephanum plenum gratia et apostolos spiritus sanctus repletos, sed longe dissimiliter a  
 Maria, quia nec in illo habitauit gratie plenitudo, nec illi conceperunt de spiritu sancto».

Tertio, luna quanto est propinquior soli est plenior lumine solis, quia qui magis  
 45 luminoso appropinquat plenior lumine efficitur. Quod exemplo patet, nam in loco remoto  
 a lumine non uidetur aliquod paruum obiectum et, si lumini appropinquatur, tunc uidetur.  
 Sed luna quanto est propinquior est lucidior, sed minor uidetur nobis et apparet minus. Sic  
 uirgo Maria quanto magis fuit Christo propinquior magis fuit illuminata, sed minor nobis  
 50 demonstrata, nam in die conceptionis angelus dixit ei: *auē gratia plena*, illa dicit: *ecce ancilla  
 domini*, etcetera, Luce primo.

Et licet ab isto sole mediante ista luna fuerit mundus illuminatus, sed ad hoc oportuit  
 quod prederent alia duo signa in sole et alia duo in luna.

Primum in sole fuit quod occultauit thesauros lucis non pro culpa sua, ut dicit Magister  
 et doctores in quarto Sententiarum, distinctione quadragesima octaua, sed per peccatum  
 55 Ade. Nam cum septem partes lucis haberet, sex illarum occultauit Adam peccante et  
 propter peccatum illius. Sic Christus, cum haberet septem dona spiritus sanctus, ad  
 Colossenses secundo: *in quo sunt omnes thesauri*, etcetera; *cum diues esset, egenus pro nobis factus  
 est*, secunda ad Corinthios octauo, habuit septem dona. Isaie undecimo: *egredietur uirga de  
 radice Iesse et flos de radice eius ascendet requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientie et  
 60 intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et replebit*, etcetera. Ista septem  
 dona habuit, sed omnia occultauit, preter spiritum pietatis erga mundum, unde dicebat:  
*misereor super turbam*, Matthei decimo quinto, et: *uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et  
 ego reficiam uos*, Matthei undecimo. De ista paupertate Christi et de isto signo habetur Luce  
 secundo, quando angelus dixit pastoribus: *hoc uobis signum, inuenietis infantem pannis inuolutum  
 65 et positum in presepio*.

Secundum signum in sole fuit quod est in sole materiali, nam quando sero in occasu  
 rubescit, est signum serenitatis, sed quando in ortu suo rubescit, est signum tempestatis.  
 Hoc patet Matthei decimo sexto: *accesserunt pharisei et saducei et rogauerunt Iesum ut signum  
 ostenderet eis de celo. Ait eis: “facto uespere dicitis “serenum erit”. Rubicundum est enim celum et mane  
 70 hodie tempestas. Rutilat enim triste celum”*, etcetera. Sic in uero sole, scilicet: in Christo, quando  
 in ortu suo, scilicet: in mane, fuit rubicundus per sanguinis circumcisionem. Tunc notauit  
 tempestatem passionis in tota uita sua. Vnde quando fuit presentatus in templo dixit  
 Symeon: *hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum et in signum cui contradicetur et tuam  
 ipsius animam pertransibit gladius*, etcetera. Sed quando sero, scilicet: tempore mortis, factus  
 75 fuit rubeus per flagella. Tunc notauit serenitatem, nam immediate resurrexit et fuit in gloria,  
 et sic Matthei decimo sexto dicit Christus: *generatio adultera signum querit et signum non dabitur ei  
 nisi signum Ione prophete*.

---

38: Gn. 1, 16. | 49: Lc. 1, 28. | 49-50: Lc. 1, 38. | 57: Col. 2, 3. | 57-58: II Cor. 8, 9. | 58-60: Is. 11, 1-3. | 62:  
 Mt. 15, 32. | 62-63: Mt. 11, 28. | 64-65: Lc. 2, 12. | 68-70: Mt. 16, 1-3. | 73-74: Lc. 2, 34-35. | 76-77: Mt. 16,  
 4.

41-43: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A. | 53-54: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 48, 5. PL 192,  
 957AC; Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 48, q. 2, a. 3, p. 568.

38: Luminaria] M luminare. | 60: Replebit] M, X repleuit.

Similiter in luna precesserunt duo signa.

80 Primum luminis occultatio, sicut diximus de sole, nam per peccatum Ade occultauit et perdidit ex partes luminis. Sic uirgo Maria per peccatum Ade, quod satisfecit filius suus, occultauit similiter septem dona gratie spiritus sanctus. Solum ostendit donum pietatis, unde Bernardus super illud “*ninum non habent*” dicit: «quid mirum si pietatem exhibent uiscera pietatis», etcetera.

85 Secundum signum in luna fuit in eclipsi generali tempore passionis Christi, nam fuit miraculosa et luna supranaturaliter fuit causa illius eclipsis. Secundo, dimisit cursum suum proprium et naturale. Tertio, recepit totum lumen mundi in se et mundus remansit obscurus.

90 Sic uirgo Maria in illo eclipsi fuit supranaturaliter causa illius, nam dedit filio Dei illud quo mediante potuit eclipsari et mori, quia ipse, ut Deus, erat immortalis et factus fuit mortalis mediante uirgine sumendo carnem ex ea et nostram mortalitatem.

Secundo, dimisit cursum proprium et motum naturalem, nam naturaliter, ut dicunt doctores, debebat mori ex illo dolore sumpto, sed non fuit mortua per unionem ad filium, qui illam preseruauit a morte.

95 Tertio, recepit tunc lumen totius mundi in se et mundus fuit obscurus, sic quia lumen fidei in ea remansit et totus mundus obtenebratus. Et sic gratia non potuit dari nisi ista signa prederent, unde dicebat Dauid: *signa nostra non uidimus*, Psalmi septuagesimo tertio. Et sic querebat signum illius boni, scilicet: gratie. Vnde petebat: *fac mecum signum in bono*, Psalmi octogesimo quinto. Fuit hoc signum datum sicut dicit Isaie quinto capitulo: *eleuabit dominus signum in nationibus*, scilicet: signum crucis in die passionis. Et tunc etiam luna fuit  
100 iuncta ad pedem crucis, ut habetur Iohannis decimo nono: *stabat iuxta crucem mater Iesu*, ostendens quod licet filius esset fons gratie aperto latere, sed illa mediante erat gratia impetranda.

Et sic ad certiorandum de illa gratia quotiens peccatores reclamabunt, *erunt signa in sole et luna*. Ad hanc igitur, etcetera.

105 <THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, ubi supra.

In presenti sermone uidebimus tres conclusiones. Prima erit quod ante tempus et diem iudicii erit maxima mutatio legis Christi. Secunda conclusio: quod tempus illius est notum soli Deo. Tertia: quod (secundum signa que uidemus) est nobis propinquum illud tempus, etcetera.

110 Sed pro fundamento prime conclusionis est notandum quod secundum Aristotelem, in quinto Physicorum, differentia est inter motum et mutationem, nam motus est in tempore, mutatio est instantanea. Et sic mutatio est in predicamento substantie, motus uero in tribus predicamentis, scilicet: motus, alterationis localis et in predicamento uerbi. Et sic lex Christi non habebit mutationem secundum generationem, quia a Christo fuit iam data, nec  
115 secundum corruptionem. Nam con corrumpetur totaliter, non ex defectu fidei, quia semper

---

82: Io. 2, 3. | 96: Ps. 73, 9. | 97: Ps. 85, 17. | 98-99: Is. 5, 26. | 100: Io. 19, 25. | 103-105: cf. Lc. 21, 25. | 116: Lc. 22, 32.

82-83: Bern. Cl., *Domi. Pri. Post Oct. Epi.*, I, 2. PL 183, 155C. | 111: cf. Arist. Lat., *Phys.*, V, 1, 224b7, p. 193.

113: Verbi] M, X ubi. | 116: Luce] M, X Marci.

erunt aliqui electi, unde Luce uicesimo secundo: *rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua*, scilicet: ecclesie. Nec hoc erit per defectum gubernationis, unde dicit: *cotidie uobiscum sum usque ad consummationem seculi*, Matthei uicesimo octauo. Nec per defectum regni, unde: *regnum eius regnum eternum quod non corrumpetur*, Danihelis secundo. Vnde angelus dixit, Luce primo: *regni eius non erit finis*. Et sic lex Christi non corrumpetur totaliter, recipiet enim alterationem secundum augmentum et diminutionem.

Primo, enim augebitur ante finem, quod patet Matthei uicesimo quarto: *predicabitur hoc euangelium in uniuerso mundo et tunc ueniet consummatio*. Vnde adimpleto misericordie tempore quo plenitudo gentium ad fidem ingreditur. Discessio a fide reuelabitur quando, scilicet: *refrigescet multorum charitas*, glosa super Iohannem quinto.

Secundo, patet hoc quia quando ueniet persecutio christianorum, regnum et dominium Soldani erit sub potestate christianorum. Patet hoc per Hiezechielem in capitulo tricesimo octauo, in quo loquens de antichristo, secundum Nicholaum de Lyra et alios, dicit: *in nouissimo annorum ueniens ad terram que reuersa est a gladio et congregata est de populis multis ad montes Israhel*, etcetera. (Infra): *et habitabunt in ea*, scilicet: in terra promissionis, *confidenter uniuersi*. Item secundum Hieronymum Egiptus erit tunc et Libia et Ethiopia sub potestate et dominio christianorum. Igitur cum nostris temporibus non sint christiani, sed agareni, sequitur, etcetera. Sed minorabitur et perdetur aliquo tempore post istud augmentum, quod patet quadrupliciter. Primo: *soluetur Satanas*. Secundo: *erunt multi pseudoprophete*. Tertio, maxima discensio in ecclesia romana. Quarto, falsus legislator antichristus.

Primo, solutio Satane, qui tempore passionis Christi fuit ligatus nec tantum noceret populo christianorum, sicut ante faciebat, ut dicit Hieronymus. Vnde Apocalypsis uicesimo: *uidi angelum descendentem de celo habentem clauem abyssi et catenam magnam in manu sua et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et ligauit eum per annos mille*, id est, per tempus plenitudinis, quod fuit a passione Christi usque ad aduentum antichristi, ut dicunt Augustinus uicesimo De Ciuitate Dei et Hieronymus. Et infra: *ut non seducat gentes donec consummatur mille anni et post hoc opus illum solui modico tempore*, scilicet: tempore antichristi, quod erit trium annorum cum dimidio, ut postea dicemus. Erit autem ista augmentatio legis domino prouidente quod tempore antichristi fiet maxima diminutio fidelium, quod ante illam augeatur. Sic quod illo tempore multi in fide remaneant, ut non tollatur fides Christi.

Secundo, erunt multi pseudoprophete in mundo instructi a demone et predicabunt fidem iudeorum esse seruandam. Vnde Augustinus, uicesimo De Ciuitate Dei, capitulo ultimo, dicit: «circa illud iudicium has res futuras esse dicimus, Heliam Thesbitem, fidem iudeorum, antichristum persecuturum, Christum iudicaturum», etcetera. Vnde Matthei uicesimo quarto: *multi pseudoprophete surgent et seducent multos*, etcetera. Item ibidem surgent pseudoprophete et pseudochristi et dabunt signa magna.

Tertio, erit maximum scisma in ecclesia, unde glosa super secundam ad Thessalonicenses secundo: «nec ueniet dominus ad iudicium nisi uenerit discensio primum, uidelicet: ecclesiarum, ab obedientia romane ecclesie uel hominum a fide».

117-118: Mt. 28, 20. | 119: Dn. 2, 44. | 120: Lc. 1, 33. | 122-123: Mt. 24, 14. | 125: cf. Mt. 24, 12. | 128-130: Ez. 38, 8. | 134: cf. Apc. 20, 7. | cf. Mt. 24, 11. | 138-139: Apc. 20, 1-2. | 141-142: Apc. 20, 3. | 150: Mt. 24, 11.

128: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Ez. 38, 8, f. 264r. | 131: cf. Hier., *Comm. In Ez.*, IX, 30. PL 25, 288C. | 137: cf. Hier., *Apc. Io.*, XX. PL 29, 868A. | 141: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 19, 2. PL 41, 685CD; cf. Hier., *Apc. Io.*, XX. PL 29, 867D-868A. | 148-149: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 30, 5. PL 41, 708C. | 153-154: cf. Hier., *Ep. Pau. Ad Tb.*, II, 2. PL 29, 797A.

155 Quarto, ueniet pessimus legislator antichristus et seminabit damnatissimam heresim. Nunquam autem tam pessima fuit in mundo, scilicet: quod lex Christi debet seruari et simul cum illa lex Mosi, ut habetur De Consecratione, distinctione tertia, capitulo “Peruenit”. Erit autem pessima omnium, quia adiuuabitur per nicromantiam et per dialecticam et fallacias omnium scientiarum et per falsam expositionem sacre scripture. Nam licet secta  
 160 Machometi fuerit dispositiua ad hoc, sed fuit aperte falsa inuoluens multa euidenter falsa, quod ista non faciet, sed omnia Christi confitebitur. Et cum hoc illa que erant a lege Mosi, de isto autem antichristo habetur Apocalypsis decimo tertio capitulo: *et uidi de mari bestiam ascendentem*, etcetera. Vide latius. Nascetur autem hic antichristus ex mare et femina et ex damnato coitu erit spurius. Erit autem ex femine Abrahe, unde glosa super Iohannem  
 165 quinto: «nascetur autem antichristus in Babilonie de tribu Dan. Iuxta quod ait Iacob: *fiat Dan coluber in uia, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro*». Erit autem christianus, sed non cum intentione parentum baptizatus, quia erunt heretici. Et sic sicut Christus semper fuit cum plenitudine gratie, iste nunquam illam habebit, unde glosa super Iohannem quinto: «sicut enim in Christo omnis plenitudo diuinitatis habitauit, ita in  
 170 antichristo plenitudo malitie et omnis iniquitas habitabit, quia ipse erit caput omnium malorum». Nascetur autem Rome, secundum Hieronymum et Methodium.

Et si dicitur quod glosa super Iohannem quinto dicit quod nascetur in Babilonie. Dicendum quod Roma dicitur Babilonia propter confusionem, ut dicit Hieronymus. Probatur hoc quia Petrus, secundum omnes doctores, scripsit primam suam canonicam  
 175 Rome et in ultimo illius capituli dicit: *salutat uos ecclesia que est in Babilonie collecta*, etcetera. Erit autem antichristus de familia parua et modica, sed recipietur a Gog et Magog, ut habetur Hiezechielis tricesimo octauo et Apocalypsis uicesimo: *soluetur Satanas*, etcetera, *Gog et Magog*, etcetera. Vnde Garinus dicit quod: «Gog et Magog sunt gentes ferocissime inter Caspios montes et mare Caspium site a Magno Alexandro incuse», et hec sunt exiture circa  
 180 finem mundi et magnam stragem christianus illature, etcetera. Sed multi dicunt, ut habetur in Compendio Theologie, quod: «Gog et Magog sunt decem tribus intra montes Caspios clause et detente a regina Amazonum et dicunt iudei exiture in finem mundi cum messia et uenient in Hierusalem et destruent ecclesias christianorum. Alii dicunt quod Gog est exercitus antichristi, qui latenter et per hypocrisim persequetur ecclesiam, Magog aperti  
 185 peccatores, qui aperte persequentur ecclesiam illo tempore». Sed Augustinus dicit quod: «Gog refertur ad gentes antichristi, Magog ad demonem, quia Gog interpretatur “occultatio”, Magog “deiectio”», etcetera. Sed frater Petrus Bercharii in suo Dictionario dicit quod: «Gog et Magog sunt filii Israhel ab Alexandro inter montes Caspios in plaga septentrionali supra oceanum, ubi nunc est finis imperii magni canis inter duo castra dicta  
 190 Gog et Magog fuerunt inclusi, et secundum Iosephum, facto terremotu in conspectu principis montibus cadentibus et muro facto et portis ferreis sunt incarcerati, carnibus crudis et ciborum fructibus uiuunt et ab exercitu imperatoris de Cathayo siue magni canis custoditi exire nequunt». Iste tempore antichristi exient et cum iudeis qui sunt per mundum dispersi iungentur cum illo et sanctos persequentur. Ex quo patet quod dictum Nicholai de  
 195 Lyra super Hiezechielem tricesimo octauo, ubi dicit quod rex Hispanie illi subiicietur. Non uidetur ueritatem continere, quod probatur multipliciter.

162-163: Apc. 13, 1. | 166: Gn. 49, 17. | 175: I Pt. 5, 13. | 177-178: cf. Ez. 38, 3; cf. Apc. 20, 7.

157: cf. Gra., *Deer.*, III, 4, 12. PL 187, 1784C-1785A. | 165-166: cf. Haym., *Exp. In Apc.*, II, 7. PL 117, 1037D. | 169-171: cf. Petr. Lom., *Comm. In Ep. Pau.*, II Th., II, 1-5. PL 192, 317D. | 171: cf. Hier., *Ep.*, CXXI, 11. PL 22, 1037A; Methodium] NI. | 178-179: Garinus] *Auctor err.*, cf. Hon. Aug., *De Im. Mun.*, I, 11. PL 172, 123D. | 181-185: cf. Hug. Card., *Sup. Apc.*, XX, f. 422r. | 186-187: cf. Aug. Hipp., *De Cin. Dei*, XX, 11. PL 41, 676BD. | 188-193: Petr. Ber., *Dict.*, c. Antichristus, p. 181. | 194-195: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Ez. 38, 8, f. 264rv.

Primo, dicitur illic Hiezechielis tricesimo octauo: *fili hominis, faciem tuam pone contra Gog et contra Magog principem capitis Moloch et Tubal et uaticinare de eo et dices ad eum*. Dicit Hieronymus quod populus est Gog, terra uel prouincia Magog, et sic non loquitur nisi uni singulariter  
 200 dicens: *prophetabis de eo et dices ei*, etcetera. Si loqueretur ipsi Magog et ipsi Tubal principi Hispaniarum et ipsi Moloch principi Capadocie, diceret: “dices ad eos”, igitur, etcetera. Item quando dicit “principem capitis Moloch et Tubal”, uult dicere quod Magog fuit principalis filius ipsius capitis istorum, scilicet: Iafeth. Nam fuit Magog secundus filius, sed  
 205 Tubal fuit quintus et Moloch sextus filius ipsius Iafeth, quod patet Genesis decimo: *filiu Iafeth Gomer, Magog, Madai, Ianam, Tubal, Moloch et Tiras*. Et sic fuerunt ei septem filii et Iafeth fuit caput istorum et Magog principalis respectu Tubal et Moloch. Et sic dicit “principem capitis Moloch et Tubal”.

Item patet hoc quod exercitus qui illi debuerit fauere erit uenturus a parte septentrionali, quia Hiezechielis tricesimo octauo dicit: *latera Aquilonis et totum robur eius*, etcetera. Sed  
 210 Hispania est occidentalis, igitur. Item: *ab Aquilone pandetur omne malum*, Hieremie primo, igitur, etcetera. Item si ueniret a septentrionali plaga uersus Romam, licet Capadocia sit aliquantulum in uia, nullo modo ipsa Hispania, sed accepto Imperio Romano, ut dicunt doctores, uertet se ad Libiam, Egiptum, etcetera, et sic ingredietur terram sanctam et respectu omnium istorum est remotissima ipsa Hispania. Item Hieronymus dicit quod  
 215 Tubal, ut uolunt aliqui, est princeps ipsius Iberie uel Italie, ut dicitur, sed cum secunda opinio in scriptura sit uerior et de mente propria quam prima, Tubal significat Italicos. Nam ut aliqui uolunt, primo ipsam Italiam populauit et sic ad Hispaniam uenit, que erat remotissima pars orbis et ipsius Europe. Et sic clarum est quod itali illum recipient et reddet illis imperium suum romanum. Ego bene credo quod antichristus mittet unum  
 220 discipulum in Hispaniam, ut Christus fecit ipsum Paulum (ut multi uolunt) uel saltem ipsum Iacobum, de quo nulla est dubitatio, et illum recipient ipsi Hispani. Sed nunquam antichristus ueniet in Hispaniam personaliter, sicut nec Christus uenit in illam, etcetera. Et sic a Roma iter arripiet in terram sanctam et templum reedificabit, circumcidetur, faciet legem Mosi et legem Christi insimul seruare. Eliget duodecim apostolos et septuaginta duo  
 225 discipulos et finaliter omnia, que fecit Christus uere, iste faciet false. Decipiet autem callidam persuasione false exponendo sacram scripturam et predicando per suos discipulos false et muneribus inducendo. Et finaliter per tormenta maxima et miracula falsa erit autem tribulatio qualis non fuit ab initio mundi nec erit, ut habetur Matthei uicesimo quarto: *et dabunt signa ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi*, Matthei uicesimo quarto. Est uerum  
 230 quod erunt tria remedia, ut dicunt doctores.

Primum predicatio Helie et Enoch, Malachie quarto, et Augustinus et Damascenus et quasi omnes doctores hoc dicunt.

Secundum erit quod pars occidentalis remanebit intacta, unde Hieronymus super Danihelem dicit de ipso antichristo: «de Babilonia uenturus primo contra regem Austri, id  
 235 est, Egipti, pugnabit primoque regnum eius, ac postea Libias et Ethiopes superabit, etcetera. Idumeam uero et Moabitidem et Arabiam intactas relinquet, quoniam illic sanctorum cetus ad deserta confugiet». Vnde Apocalypsis duodecimo: *draco persecutus est mulierem*, id est, ecclesiam, *et date sunt mulieri ale due aquile magne*, scilicet: Helias et Enoch, ut

---

197-200: Ez. 38, 2-3. | 204-205: Gn. 10, 2. | 209: Ez. 38, 6. | 210: Ier. 1, 14. | 228-229: Mt. 24, 24. | 231: cf. Mal. 4, 5. | 237-240: Apc. 12, 13-14.

198: cf. Hier., *Comm. In Ez.*, XI, 38. PL 25, 354B-356A. | 214-215: cf. Hier., *Comm. In Ez.*, VIII, 27, 13-14. PL 25, 253BC. | 231: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CCXCIX, 11. PL 38, 1376A; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 26. PG 94, 1218C. | 234-237: cf. Hier., *Comm. In Dn.*, XI, 40-41. PL 25, 572CD. | 238-239: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Apc, 12, 14. PL 114, 732D.

240 dicit glosa, *ut uolaret in desertum in locum suum, ubi habitaret per tempus et tempora et dimidium temporis*. Et sic ibi ponuntur duo remedia tacta.

Tertium remedium quod etiam ibi ponitur est abreuiatio temporis, unde Matthei uicesimo quarto: *nisi abreuiati fuissent dies illi non fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi*, etcetera. Tantum enim durabit persecutio antichristi quantum durauit predicatio Christi, scilicet: per tres annos cum dimidio. Probatur hoc Apocalypsis  
 245 duodecimo, ut diximus: *draco persecutus est ecclesiam per tempus et tempora et dimidium temporis*. Clarum est quod tempus in sacra scriptura sumitur pro anno. Vnde Danihelis quarto dicitur: *Nabuchodonosor septem tempora mutabuntur super te*, id est, septem anni, ut dicit glosa. Et sic tempus est unus annus, tempora duo anni, quia pluralis locutio duorum munero est  
 250 contenta; dimidium temporis est annus medius. Patet etiam per menses, nam Apocalypsis undecimo dicitur: *ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus*, qui faciunt tres annos cum dimidio.

Item patet hoc per dies, unde Danihelis duodecimo: *a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio dies mille ducenti nonaginta*, qui sunt tres anni cum dimidio. Postquam autem antichristus persecutus fuerit ecclesiam, isto tempore quadam die  
 255 interficiet Heliam et Enoch et illos collocabit in medio ciuitatis Hierusalem et non permittet quod sepellantur et hoc ad terrorem credentium in Christum. Sed omnibus impletis post annos tres cum dimidio, dum sedebit in monte Oliueti simulabit se ascendere in celum et tunc interficietur a Christo, unde secunda Thessalonicenses secundo: *quem dominus interficiet spiritu oris sui*. Et sic multi dicunt quod Michahel illum interficiet precepto domini in monte  
 260 Oliueti, a quo Christus ascendit.

Secunda conclusio: quod tempus huius magne alterationis legis Christi soli Deo est notum. Probatur quia illud tempus erit propinquum fini uel iudicio uniuersali. Igitur qui sciret illud, sciret tempus iudicii, sed illud est notum soli Deo, igitur et istud.

Tertia conclusio: quod secundum signa que uidemus est nobis propinqua.

265 Primum per insulas, que nostris temporibus fuerunt conuerse ad Christum, que nunquam nomen Christi cognouerunt.

Secundum quia disponitur mundus ad antichristum. Nam nostris temporibus multi heretici insurrexerunt uolentes potius in fide Mosi mori quam confiteri illam legem esse finitam quo ad cerimonialia, quod faciet antichristus, nam simul legem ueterem cum lege  
 270 Christi seruabit, ut diximus.

Tertium est quod nunquam tot fuerunt heretici in mundo et simulati homines et christiani.

Quartum est quia multi falsi predicatorum uadunt per mundum seminantes multos errores.

275 Quintum: quia mundum est paratus et pronus ad falsa uel qualiacumque miracula recipienda, ut patet nostris temporibus in regno Castelle.

---

242-243: Mt. 24, 22. | 245: Apoc. 12, 13-14. | 247: Dn. 4, 29. | 250: Apoc. 11, 2. | 252-253: Dn. 12, 11. | 258-259: II Th. 2, 8.

247: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Dn. 4, 29, f. 304v.

257: Simulabit] M simulabit.

## Sermo CXXVIII

280 Sextum: non sunt homines fortes ad resistendum uel pro fide tollerandum aliqua dura. Omnes uolunt esse confessores et nullus martyr: siue circa papa siue circa imperatorem uel reges uel circa archiepiscopos et prelatos, nullus uult ueritatem dicere uel confiteri. Sed secundum desideria illorum, ut aliquod beneficium habeant.

Septimum: omnes inclinati ad auaritiam. Certe cum pauca pecunia antichristus totum mundum obtinebit. Estote ergo parati, quia qua hora non putabitis filius hominis ueniet et certe in suo aduentu isti corrupti et mali habebunt penam.

285 Illi autem liberales et misericordes constantes et firmi hic habebunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat. Amen.

## Sermo CXXIX

ALIVS EST SERMO IN EADEM DOMINICA SECVNDA ADVENTVS, QVEM INVENIES  
TRICESIMO TERTIO PRO CONVERSIONE AGARENORVM FACTVS

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS NONVS ET PRIMVS IN DIE CONCEPTIONIS VIRGINIS  
MARIE

5 <THEMA> *Erunt signa in sole et luna et stellis*, Luce uicesimo primo.

Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum alme Dei genitricis assumptum thema scribitur presens.

Ad reparationem totius mundi non solum debuerunt apparere signa in luna et sole, sed etiam in stellis. Stelle enim significant excellentias et prerogatiuas sanctorum, ut dicit  
10 Apostolus, prima Corinthiis decimo quinto: *stella differt a stella in claritate, sic erit resurrectio mortuorum*. Et sic Iohannes in Apocalypsis capitulo duodecimo, uolens notare excellentias uirginis, significauit illas per duodecim stellas in corona sua, nam quadrupliciter potest considerari persona aliqua. Primo, quo ad naturam aliquam. Secundo, quo ad uirtutes.  
15 Tertio, quo ad gratias. Quarto, quo ad remotionem uel propinquitatem ad peccatum. Sic uirgo Maria quadrupliciter considerabitur. Et sic tres stelle erunt quo ad naturam, tres quo ad uirtutes, tres quo ad gratiam et tres quo ad separationem a peccato. De his tribus ultimis loquemur in processu sermonis, nunc de aliis nouem stellis.